1.1 O Programa de Residência Médica, tem por objetivo especializar profissionais por meio de aprendizagem em serviço. 
Constituem-se em modalidade de ensino de pós-graduação Lato Sensu, com carga horária semanal de 60 horas de 
atividades teórico práticas. O valor bruto da bolsa, concedida pelo Ministério da Saúde é de R$ 4.106,09 (quatro mil, 
cento e seis reais e nove centavos). 

PROGRAMAS Nº DE VAGAS DURAÇÃO PRÉ-REQUISITO 

Anestesiologia 03 (três) 03 (três) anos - 

2. INSCRIÇÕES 
2.1 Procedimentos para realizar a inscrição: 
a) As inscrições serão realizadas no período de 07 de janeiro de 2026 à 21 de janeiro de 2026 (até o horário limite

[...]

b) Selecionar o item Inscrições preenchendo os campos indicados no portal de inscrições. Após clicar em enviar. 
c) Por e-mail será enviado uma confirmação de recebimento de inscrição. 
d) As orientações para pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) constam na 
seção 3 de 3 no formulário de avaliação de currículos/pagamento no link https://forms.gle/bnwe44nk5qCBJe7D6 .  
e) O pagamento poderá ser feito até o dia 21 de janeiro de 2026 (até o horário limite das 17h). 
f) A efetivação da inscrição do candidato se dará apenas após a confirmação bancária do pagamento da taxa de